
DETERMINAZIONE N° 16 / 2023 DEL 10/06/2023

OGGETTO: P.N.R.R.  –  M1-C3-I2.3.  INTERVENTO  DENOMINATO  “IL  PARCO  DEL
CASTELLO DI MONTICELLO D'ALBA: VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DI
UN  LUOGO  DA  7  SECOLI  SIMBOLO  DEL  ROERO”.  SERVIZIO  DI
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN
FASE DI ESECUZIONE. INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE
EX  ART.  32,  COMMA  7  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016  - 17.813,49  (COMPRESO
C.N.P.A.I.A. ED IVA). 
CUP: E38E22000040006 – CIG: 9823032E6E.

IL SOGGETTO ATTUATORE

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e
delle  disposizioni  anticorruzione  vigenti,  non  si  riscontrano  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale  o  virtuale  di  cui  alla  normativa  sopra  citata,  con  conseguente  obbligo  e/o  opportunità  di
astensione.

Visti:
 il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14
luglio 2021;

 la  Misura  2  “Rigenerazione  di  piccoli  siti  culturali,  patrimonio  culturale,  religioso  e  rurale”  –
Componente  3  Cultura  4.0.  (M1C3)  –  Investimento  2.3.  “Programmi  per  valorizzare  l’identità  dei
luoghi: Parchi e Giardini storici” del PNRR;

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel
PNRR;

Visti, altresì:
 l’Avviso Pubblico del 30 dicembre 2021 per la presentazione di proposte di intervento per il restauro e la

valorizzazione  di  parchi  e  giardini  storici,  con  una  dotazione  finanziaria  di  190  milioni  di  euro,
nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente
3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso
e rurale”, Investimento 2.3: Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”;

 le  proposte  progettuali  complete  della  strategia  e  degli  obiettivi  di  intervento,  delle  informazioni
identificative,  delle  informazioni  anagrafiche  inerenti  il  Soggetto  attuatore,  del  CUP,  dei  budget
previsionali  e  relative  tipologie  di  costi  previsti,  dei  risultati  attesi  quantificati  in  base  agli  stessi
indicatori adottati per milestone e target della misura e dei relativi tempi di realizzazione, nonché del
cronoprogramma di attuazione e spesa dei singoli progetti;

 - 1 -



 il  Decreto del  Segretario Generale  n.  504 21/06/2022 di  approvazione della  graduatoria  di  merito  e
dell’elenco finale delle domande ammesse a finanziamento con il relativo ammontare;

 il  Decreto  del  Segretario  Generale  n.  505 21/06/2022 di  assegnazione  delle  relative  risorse  per  gli
interventi  di  restauro  e  valorizzazione  di  n.  106 parchi  e  giardini  storici  ubicati  nelle  regioni  della
macroarea CENTRO-NORD e di n. 23 parchi e giardini storici ubicati  nelle regioni della macroarea
SUD” nonché di  quelle  destinate  al  finanziamento degli  interventi  di  restauro e  valorizzazione di  5
importanti parchi e giardini storici, individuati dal Ministero della Cultura;

 il Progetto presentato dal Soggetto proponente titolato  "Il parco del Castello di Monticello d'Alba:
valorizzazione e fruizione di un luogo da 7 secoli simbolo del Roero" – CUP E38E22000040006;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 1 del 18/01/2023, con la quale:
- si dava atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione (RPCT) ed il Responsabile Anagrafe

Stazione  Appaltante  (RASA)  per  questa  Stazione  Appaltante/Soggetto  Attuatore  risulta  essere  il
proprietario/beneficiario, sig. Aimone Roero Di Monticello, C.F. RRDMNA67M25L219B;

- si approvava il “Piano di prevenzione della corruzione per il periodo 2023-2024”, redatto ai sensi della
legge 6 novembre 2012, n. 190, completo di allegati;

Vista  la  propria  determinazione  n.  2  del  18/01/2023  di  nomina  del  Responsabile  Unico  del
Procedimento (R.U.P.) per le fasi di  progettazione, affidamento ed esecuzione, nonché Responsabile dei
lavori, ai fini del rispetto delle norme per la sicurezza e la salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, a favore dell’ing. Enrico Tallone;

Rilevato che, con determinazione n. 11 del 14/05/2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma
2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e come da ultimo aggiornato
dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1. del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
108/2021, il Servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di Esecuzione,
relativo  all’intervento  denominato  “IL  PARCO  DEL  CASTELLO  DI  MONTICELLO  D'ALBA:
VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DI UN LUOGO DA 7 SECOLI SIMBOLO DEL ROERO”, all’arch.
Roberto  ROSA,  con  Studio  Professionale  in  Corneliano  d’Alba  (CN),  Piazza  Cottolengo  n.  30,  C.F.:
RSORRT77E13B111U  e  P.I.  02730250046,  sulla  base  del  preventivo  del  servizio  per  l’importo  di  €
14.039,63 + contributo previdenziale del 4% ed IVA 22%, per complessivi € 17.813,49;

Considerato che è stata acquisita, con esito positivo, la documentazione ai fini delle verifiche di
legge conservata agli atti d’ufficio;

Atteso che è possibile dichiarare l’intervenuta efficacia ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n.
50/2016 dell’aggiudicazione  del  servizio  in  argomento e  procedere  alla  stipula  del  Contratto  sottoscritto
digitalmente tra le parti;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i;

DETERMINA

1. di confermare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, la dichiarazione di aggiudicazione,
avvenuta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in
legge dell’11.09.2020 n. 120 e come da ultimo aggiornato dall’art. 51, c.1, lett. a), punto 2.1. del D.L. n.
77 del 31 maggio 2021, a sua volta convertito con modificazioni in legge 29 luglio 2021, n. 108,  per
l’affidamento  del  Servizio  di  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed  in  fase  di
Esecuzione,  relativo  all’intervento  denominato  “IL  PARCO  DEL  CASTELLO  DI  MONTICELLO
D'ALBA:  VALORIZZAZIONE  E  FRUIZIONE  DI  UN  LUOGO  DA  7  SECOLI  SIMBOLO  DEL
ROERO”,  all’arch.  Roberto  ROSA,  con  Studio  Professionale  in  Corneliano  d’Alba  (CN),  Piazza
Cottolengo n. 30, C.F.: RSORRT77E13B111U e P.I. 02730250046, sulla base del preventivo del servizio
per l’importo di € 14.039,63 + contributo previdenziale del 4% ed IVA 22%, per complessivi € 17.813,49;

 - 2 -



2. di dichiarare l’intervenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dell’affidamento
del Servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di Esecuzione, relativo
all’intervento  denominato  “IL  PARCO  DEL  CASTELLO  DI  MONTICELLO  D'ALBA:
VALORIZZAZIONE  E  FRUIZIONE  DI  UN  LUOGO  DA  7  SECOLI  SIMBOLO  DEL  ROERO”,
all’arch. Roberto ROSA, con Studio Professionale in Corneliano d’Alba (CN), Piazza Cottolengo n. 30,
C.F.: RSORRT77E13B111U e P.I. 02730250046, sulla base del preventivo del servizio per l’importo di
€ 14.039,63 + contributo previdenziale del 4% ed IVA 22%, per complessivi € 17.813,49;

3. di  dare atto  che la  spesa complessiva di  €  17.813,49 trova copertura finanziaria  al  Centro di  Costo
“PARCO CASTELLO DI MONTICELLO”, giusta determinazione di impegno n. 11 del 14/05/2023;

4. di stipulare il contratto mediante la sottoscrizione digitale di apposita Offerta/contratto tra le parti avente
valore di disciplinare di esecuzione dell’affidamento;

5. di dare atto che avverso questo provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al T.A.R. ai sensi
dell’art. 120 del D.Lgs n. 104/2010;

6. di  dare  atto  che  il  C.I.G.  (Codice  Identificativo  di  Gara)  assegnato  al  presente  affidamento  è:
9823032E6E;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al tecnico ante individuato;

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nell’apposita sezione del sito dedicato alla
Trasparenza, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i..

Il Soggetto Attuatore
Aimone ROERO DI MONTICELLO

(atto sottoscritto digitalmente)

 - 3 -


	DETERMINA

		2023-06-11T21:49:56+0000
	AIMONE ROERO DI MONTICELLO




